Item, au xxvir 3 article, conteneut que, comme de droyt, les benefficis N° LXXXIII. 
que devent donner a yceulx qui ont cognissance de Testât et condition du 22 Mars 139! 5. 

pais et des benefficis, que a nous pleust paier a nostre seigneur le Saint-

Pere, et faire avecqueli en tiel le manière que les bénéfices soient donnez 

a icelx du pais, pour spécial a ycelx qui sont de Tobeissance de nostre 

seigneur le Roy, et que cilx soient preferiz as autres, par spécial, quar 

ceulx plus fidelment servient au Roy et a nous, et soubzstindrent nos faiz, 

et nous endresseront a leur povoir plus fidelment contre les autres : 

Nous avons respondu que a nous plest. 

Item, au xxvm 6 article, contenent que touz les trois estatz nous ont 

supplie que, come le sire de Puchguilhem et son frère, estantz en état de 

infanti'a, pour aucunes choses que a leur mere estoient empausees, en ce 

que est dit, fusseint violentement et de fait expelliz et hors mis dudit 

chastel, per Willhem Vuatte et autres, ses consors ; e lesdiz frères, ainxi 

estantz expobez, soient fais aduls, c'est assavoir : greigneurs de xim. ans, 

aient este toudiz en le service de nostre seigneur le Roy, et no povenz 

aucunement substentatz de consequirla restitution dudit chastel, mais par 

vraysemblant dobtant la perdiction dudit chasteu, et que icel venus a las 

mains des Francoys, aient, de lour propre auctorite, intre et pris la possession 

dudit chastieau; et nous, de nostre grâce, les aions remis et perdone la 

coulpe et offense dudit chastel, que nous de nostre grâce misericordieuse-

ment vousissons octroier et granter qu'ils poussent retenir et possedir 

pacificament ledit chastel, ainxi come leurs genitours ont acoustume : . . . ( ' ) 

Et toutes et sengles les chosses dessusdites, et chescune d'icelles, nous 

octroions, rattiffions et confermons, et les promettons de tenir et faire 

tenir, pour nous et pour noz officers, durant le cours de nostre vie, selonc 

la ténor et contenu des articles et reponces avantdites ; et sur ce volons 

et les octroions doner et granter letres seelles de nostre seel, et soubz 

mein publique, asdiz trois estât et a chescun d'eulx, tant come ilz en 

voudront avoir; et ainxi, a greigneur fermeté des chouses surdites, nous 

avons sellées ces présentes de nostre propre seel en pendent. 

Donne a Seint-Severin de Bordeux, le xxn. jours de mars, Tan de grâce 

mil ccc. mi" et xim. 

( ' ) Voyez la note 1 , p 259. 

N° LXXXIV. 
20 Février 1396/7.